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در ١٨٥٩ تاجری اهل ژنو به نام  هانری دونان به مقر فرماندهی ناپلئون سوم در شمال ايتاليا سفر کرد تا مجوز و کمک برای  آغاز يک پروژه را 
کسب کند. در طی اين سفر، وی شاهد پيامدهای فاجعه بار نبرد سولفرينو هم بود که نبردی خونبار از جنگ دوم برای استقلال ايتاليا بود. وی در 
سولفرينو همراه با مردم محلی به کمک زخمی ها شتافت. رنج و پريشانیِ بی حد و حصری که دونان در سولفرينو شاهد بود، آنچنان بر وی تأثير 
گذاشت که در  سال ١٨٦٢ کتابی از مشاهدات خود را به نام «خاطرات سولفرينو» به رشته تحرير درآورد. البته در اين کتاب او فقط از چيزهايی 
که ديده بود، ننوشت، بلکه همچنين راه حلی را نيز پيشنهاد کرد:   تمامی ملت ها بايد به اتفاق هم گروه های آموزش ديده ای را از نيروهای امدادی 

داوطلب تشکيل دهند تا زخميان ميدان کارزار را درمان کرده و به کسانی که تحت تأثير جنگ هستند، کمک های بشردوستانه ارايه دهند. 

درباره یک 
نام :  هانرى 
دونان

شروع صفحه آرايی
مدير مسئولسردبيرمعاون سر دبيردبير سرويسصفحه  آرا: ؟؟؟۳۰ / ۱۵

اتمام صفحه آرايی
۱۶ / ۰۰

شروع صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟

در روزهاى پس از بروز یک 
حادثه، کودکان به حمایت و 
مراقبت بیشترى نیاز دارند. 

ممکن است خیلى بترسند و 
فشار زیادى به آنها وارد شده 

باشد.

پروتکل هاى کنوانسیون ژنو
در  سال 1977، پروتکل هاى اول و دوم به کنوانسیون هاى 1949 الحاق شدند. پروتکل اول منجر به افزایش 
میزان حمایت از غیرنظامیان و خبرنگاران در زمان مخاصمات مسلحانه بین المللى شد. همچنین براساس 
آن استفاده از «تسلیحاتى که موجب جراحت بیش از حد و رنج غیرضرورى مى شود» یا سلاحى که «خسارات 
گسترده، طولانى مدت و شدیدى به محیط زیست وارد مى کند» منع شد. طبق گزارش کمیته بین المللى صلیب 
سرخ، پروتکل دوم به این دلیل تدوین شد که بیشتر قربانیان مخاصمات مسلحانه از زمان تصویب کنوانسیون 
1949 قربانیان جنگ هاى داخلى خونبار بودند. در این پروتکل که به وضع قوانینى در رابطه با مخاصمات مسلحانه 
داخلى مى پردازد، آمده که باید با تمامى کسانى که سلاح در دست ندارند، رفتارى انسانى پیشه کرد و هیچ یک از 
فرماندهان هیچ گاه نباید فرمان «کسى زنده نماند» را صادر کند. علاوه بر آن، از کودکان باید مراقبت مناسب به 

عمل آورده و آموزش هاى لازم را براى آنها تامین کرد. موارد زیر نیز منع شدند:  
 گروگانگيری

 اعمال تروريستی
 غارتگری
 برده داری

  مجازات دسته جمعی
بیش از 196 کشور از کنوانسیون هاى ژنو تبعیت مى کنند، چون بر این باورند که برخى رفتارها در میدان جنگ 
آنچنان شنیع و زیانبارند که درواقع به تمامى اعضاى جامعه بین الملل صدمه وارد میکنند. این قواعد کمک مى کنند 
تا جایى که امکان دارد مرز مشخصى بین رفتار انسانى با نیروهاى مسلح، کارکنان درمانى و غیرنظامیان از یک سو و 

سبعیت لجام گسیخته علیه آنان از سوى دیگر کشیده شود.

کمیته بین المللى صلیب  سرخ یک سازمان بى  غرض، 
بى طرف و مستقل است که تنها مأموریت بشردوستانه 
آن عبارت است از حمایت و حفاظت از جان و کرامت 
قربانیان درگیرى مسلحانه و دیگر شرایط خشونت آمیز 
و کمک رسانى به این افراد. کمیته بین المللى 
صلیب سرخ همچنین سعى دارد تا با ترویج و تقویت 
حقوق بین المللى بشردوستانه و اصول بشردوستانه 
جهانى، مانع رنج آحاد مردم شود. این سازمان که 
در 1863 بنیان نهاده شد منشأ کنوانسیون هاى ژنو 
و نهضت بین المللى صلیب سرخ و هلال  احمر هم 
است. کمیته بین المللى صلیب  سرخ فعالیت هاى 
نهضت بین المللى صلیب سرخ و هلال  احمر را در زمان 
درگیرى هاى مسلحانه و دیگر شرایط خشونت آمیز 
هدایت و هماهنگ مى کند. در ادامه خلاصه اى از 
رویکرد بشردوستانه این سازمان در  سال گذشته 

میلادى و چالش هاى پیش روى آن مى آید:   
کمیته بین المللى صلیب سرخ به همراه شرکاى خود در 
نهضت به شرایط اضطرارى حاد و به مخاصمات و دیگر شرایط 
خشونت آمیز پاسخ داد. این کمیته تلاش کرد به نیازهاى 
میلیون ها نفر که زندگى شان به یک باره نابود شده بود یا از آثار 
مخاصمه طولانى مدت، آوارگى، نبود دسترسى به خدمات 
ضرورى و خسران بازداشت عزیزان شان رنج مى کشیدند، 

رسیدگى کند.
در خصوص امنیت  سال 2018  سال دشوارى بود؛ براى 
نمونه در افغانستان، نیجریه، سومالى و یمن. محیط عملیاتى 
دوباره شاهد میادین نبرد تکه تکه و تکثیر (و در بعضى مناطق 
افراط گرى) گروه هاى مسلح بود. همچنین کمرنگ شدن 
احترام براى حقوق بین المللى بشردوستانه و اقدام بشردوستانه، 

جنایتگرى و قطبیت رو به رشد میان نهادهاى سیاسى و مسلح 
از عوامل اصلى بود.

با این حال، درمجموع کمیته بین المللى صلیب سرخ توانست 
فعالیت هاى خود را در مناطق متعدد راه اندازى کند. چابکى این 
سازمان در عملیات بشردوستانه براى شمار فزاینده مهاجران در 
آمریکاى شمالى  و جنوبى و واکنش به شیوع ابولا در جمهورى 
دموکراتیک کنگو مثال زدنى بود. کمیته بین المللى صلیب سرخ 
واکنش اضطرارى خود در بنگلادش را گسترش داد و عملیات 
در بورکینافاسو و جاهاى دیگر را سرعت بخشید. این کمیته 
توانست به مردم متأثر از خشونت در مناطقى همچون سوریه 
دسترسى نزدیک ترى پیدا کند؛ همچنین شاهد وسعت یافتن 
فعالیت ها در ونزوئلا  و در طول مرز این کشور با کلمبیا بود. 
در بعضى مناطق، کمیته بین المللى صلیب سرخ تنها نهاد 
بشردوستانه یا یکى از معدود نهادهاى بشردوستانه حاضر در 
میدان بود؛ براى مثال در بعضى مناطق شمالى و مرکزى مالى، 

شرق اوکراین و در خطوط مقدم مخاصمه ناگورنو-قره باغ.
تعامل با ذینفعان اصلى نه  تنها در رابطه با مقبولیت و امنیت 
کمیته بین المللى صلیب سرخ، بلکه در رابطه با نگرانى هاى 

اصلى این سازمان نیز کماکان ضرورى باقى مانده است.
در حالى که نیازهاى اضطرارى ناشى از مخاصمه و خشونت 
نقطه ورود براى فعالیت هاى  کمیته بین المللى صلیب سرخ 
در  سال 2018 باقى ماند، این سازمان به  طور فزاینده بر 
رسیدگى به نیازهاى بلند مدت تر و دیده نشده جمعیت متأثر از 
مخاصمات متمرکز بود. این سازمان به دنبال راه هاى منسجم 
به منظور تسهیل بى غرضى و دسترسى ایمن به خدماتى مانند 
مراقبت درمانى و آموزش بود. کمیته بین المللى صلیب سرخ 
رویکرد چندرشته اى خود را براى درك نیازها، اولویت ها، 
آسیب پذیرى ها و سازوکار مقابله اى مردم در مخاصمات 

مسلحانه و دیگر شرایط خشونت آمیز تقویت کرد و گوناگونى 
بخشید و در این خصوص به موضوعات مرتبط با کودکان، زنان، 
بازداشت شدگان، اشخاص داراى معلولیت، آوارگان داخلى و 

مهاجران توجه خاص داشت. 
کمیته بین المللى صلیب سرخ در مذاکرات و دیگر طرح ها در 
سراسر قاره ها که گروه هاى مسلح دولتى و غیردولتى را شامل 
مى شد، به عنوان یک میانجى بى طرف عمل کرد؛ این فعالیت ها، 
آزادسازى زندانیان، خروج غیرنظامیان و انتقال بقایاى انسانى 
تا تسهیل تماس میان طرف هاى مخاصمه و عملیات در طول 
خط نبرد را شامل مى شد. براى نمونه این سازمان به عنوان یک 
میانجى بى طرف در آزادسازى افرادى که قبلا توسط دولت یا 
گروه هاى مسلح در سودان جنوبى به اسارت در آمده بودند و 
در کلمبیا در آزادسازى غیرنظامیان و پرسنل امنیتى مشارکت 

کرد. همچنین کمیته بین المللى صلیب سرخ در بعضى مناطق 
به عنوان یکى از تنها نهادهایى حضور داشت که درخصوص 
مسائل خاص بشردوستانه که عمدتاً نادیده گرفته مى شدند، 
عمل مى کرد: این سازمان به نیازهاى خانواده هاى مفقودان در 
بالکان، گرجستان، پرو و  دیگر نقاط و کمک به تعیین هویت 
بقایاى انسانى در جزایر فالکلند/ ایسلاس مالویناس رسیدگى 
کرد. این کمیته به مردم متأثر از مخاصمه در شهرها از طریق 
تقویت سیستم هاى آبرسانى شهرى در جمهورى آفریقاى 
مرکزى، عراق، میانمار و فیلیپین کمک رسانى کرد. در 
گفت وگوهاى خود با دولت ها، کمیته بین المللى صلیب سرخ 
نیازهاى ویژه و آسیب پذیرى هاى جنگجویان خارجى و 
خانواده هاى آنها را مورد توجه قرار داد. در  سال 2018، به همراه 
شرکاى خود در نهضت بین المللى صلیب  سرخ و هلال احمر، 

کمیته بین المللى صلیب سرخ تمرکز بر مهاجران فرامنطقه اى 
در آفریقا و اروپا را افزایش داد. 

مردم همیشه در مرکز واکنش بشردوستانه کمیته بین المللى 
صلیب سرخ قرار داشته اند و سازمان اخیرا گام هاى مشخصى را 
براى مشارکت دادن نظام مند افراد متأثر از مخاصمات مسلحانه 
و خشونت در طراحى، اجرا و پایش کارهاى خود برداشته است. 

مردم متأثر از مخاصمه مسلحانه یا خشونت به طور فزاینده 
دسترسى به آموزش را یک اولویت شمردند. آموزش اغلب یکى 
از اولین خدمات ضرورى است که در حین مخاصمات متوقف و 
یکى از آخرین خدماتى است که پس از پایان مخاصمات دوباره 
برقرار مى شود. براى مقابله با این خلأ بود که کمیته بین المللى 
صلیب  سرخ اجراى راهبرد نوین درباره ایجاد دسترسى به 
آموزش 2018-2020 را آغاز کرد. رابطان در نمایندگى هاى 
متعدد معین شدند و کمیته بین المللى صلیب  سرخ شراکت 

خود را با سایر فعالان در این حوزه تثبیت کرد.
مشارکت (با اعضاى نهضت بین المللى صلیب سرخ و هلال 
احمر و با سازمان هاى محلى) کماکان نقش مهمى در طراحى 
و اجراى برنامه هاى بشردوستانه ایفا مى کند. فدراسیون 
بین المللى صلیب  سرخ و هلال احمر، جمعیت هاى ملى و 
کمیته بین المللى صلیب سرخ هماهنگى خود را بهبود بخشیده 
و واکنش نهضت را در مناطق بسیارى که تحت  تأثیر مخاصمه و 
دیگر اشکال خشونت بود، تقویت کردند. در  سال 2018، کمیته 
بین المللى صلیب سرخ با ارکان نهضت همکارى نزدیک داشت 
تا به موقعیت هاى ویژه مخاصمه مسلحانه در مناطقى نظیر 

اوکراین و سودان جنوبى واکنش مناسب دهد. 
کمیته بین المللى صلیب سرخ همچنین حمایت مالى نوین، 
ارتباط مسائل توسعه اى-بشردوستانه و انواع جدید مشارکت با 
بانک هاى توسعه اى و دیگر ذینفعان را بیشتر  مورد کاوش قرار 
داد. کمیته بین المللى صلیب  سرخ عملیات خود را در مناطق 
خاص موثر کرد تا این امکان را بیابد که طرح هاى خود را براى 
پاسخ به توسعه در مناطق دیگر برپا کند. براى مثال، این کمیته 
فعالیت هاى خود در بنگلادش را گسترش داد، ساختارهاى 
میدانى جدیدى را در هندوراس و السالوادور  باز کرد و حضور 
خود در موزامبیک را تقویت کرد تا به مردم متأثر از مخاصمات 

کمک کند. 

«شهروند» تاریخچه کنوانسیون هاى ژنو را به  مناسبت هفتادمین سالگرد تصویب  بررسى مى کند

دستاورد بشردوستى 

مرورى بر رویکرد و چالش هاى فعالیت هاى بشردوستانه صلیب سرخ درسال 2018

مرهم رنج ها

در آستانه هفتادمین سالگرد تصویب کنوانسیون هاى ژنو قرار داریم. کنوانسیون هاى ژنو حاصل مجموعه اى از گردهمایى هاى دیپلماتیک بودند که منجر به 
عقد توافقاتى شد که هسته اصلى حقوق بین المللى بشردوستانه را تشکیل مى دهد. حقوق بین المللى بشردوستانه به تنظیم نحوه هدایت مخاصمات مسلحانه 
و محدودکردن عواقب آنها مى پردازد. این قوانین از غیرنظامیانى که در مخاصمات شرکت ندارند و آنانى که دیگر درگیر مخاصمه نیستند، حمایت مى کند. 
کنوانسیون هاى ژنو درواقع نشست هاى دیپلماتیک بین المللى بود که حاصل آن تعدادى توافقنامه، به خصوص در مورد حقوق بشردوستانه در مخاصمات مسلحانه بود 
که عبارت است از یک مجموعه قوانین بین المللى براى رفتار انسانى با پرسنل نظامى زخمى یا اسیر، کارکنان درمانى و غیرنظامیان در طول جنگ یا مخاصمه مسلحانه. 

این توافقنامه ها  سال 1864 پایه گذارى شد، ولى پس از جنگ جهانى دوم سال1949 یک بازنگرى جامع در آنها به عمل آمد.

تشکیل صلیب سرخ

در اکتبر 1863 نمایندگانى از 16 کشور 
همراه با پرسنل نظامى واحدهاى درمانى 
به ژنو رفتند تا شروط یک توافقنامه 
بشردوستانه براى زمان جنگ را به بحث 
گذارند. این نشست و معاهده اى که از 
دل آن درآمد و به امضاى 12 نماینده از 
کشورهاى مختلف رسید، درواقع نخستین 
کنوانسیون ژنو بود، همچنین در این  سال 
تصمیم به تشکیل سازمانى گرفته شد که 
امروز به نام کمیته بین المللى صلیب سرخ 
مى شناسیم. با وجود نقش مهمى که دونان 
در تاسیس سازمانى داشت که بعدا کمیته 

بین المللى صلیب سرخ نامیده شد و با وجود ادامه فعالیت هاى خود به عنوان قهرمان زخمیان و اسراى جنگى و برنده شدن 
نخستین جایزه صلح نوبل، وى تقریبا در فقر کامل زندگى کرد و مرد.

کنوانسیون هاى ژنو مصوب 1906 و 1929

در 1906 دولت سوییس کنفرانسى را با شرکت 35 کشور برگزار کرد تا کنوانسیون اول ژنو را بررسى کرده 
و تغییرات لازم را در آن اعمال کنند. اصلاحیه هاى کنوانسیون حاکى از حمایت از زخمیان و اسراى جنگى و 
نیز سازمان هاى داوطلب و پرسنل درمانى بود که وظیفه آنها درمان، انتقال و تخلیه زخمیان و کشتگان بود. 
همچنین بازگرداندن اسیران دشمن به وطن به عنوان یک توصیه و نه یک اجبار در آن مطرح شد. بدین ترتیب 
کنوانسیون 1906 جایگزین کنوانسیون اول ژنو مصوب 1864 شد. پس از جنگ جهانى اول روشن شد که 
کنوانسیون 1906 و کنوانسیون لاهه مصوب 1907 دیگر کفایت نمى کنند. از این رو در سال 1929 باز هم به 
روزرسانى شدند تا رفتار متمدنانه با اسراى جنگى ترویج شود. براساس این تغییرات جدید، باید با تمامى اسراى 
جنگى با رحم و شفقت رفتار کرد و شرایط زندگى آنان باید انسانى باشد. همچنین قواعدى براى زندگى روزانه 
اسرا وضع شد و کمیته بین المللى صلیب سرخ به عنوان یک سازمان بیطرف تاسیس شد تا مسئولیت جمع آورى و 

انتقال اطلاعات مربوط به اسراى جنگى، زخمیان و کشتگان را به عهده گیرد.

کنوانسیون 1929 مانع اعمال دهشتناکى نشد که 
در طول جنگ جهانى دوم در داخل و خارج از میدان 
کارزار، درون اردوگاه هاى اسراى جنگى و اردوگاه هاى 
کار اجبارى غیرنظامیان صورت مى گرفت. در نتیجه، 
کنوانسیون هاى ژنو در  سال 1949 باز هم گسترش 
یافتند، تا از غیرنظامیانى که در جنگ شرکت ندارند، 
حمایت شود. در جریان کنفرانس ژنو در  سال 1949، 
شروط جدیدى به کنوانسیون ژنو اضافه شد، تا از موارد 

زیر حمایت به عمل آید:  
 پرسنل، تاسيسات و تجهيزات درمانی

 غيرنظاميان زخمی يا بيمار که نيروهای نظامی را همراهی 
می کنند.

 کارکنان مذهبی 
 غيرنظاميانی که برای مبارزه با نيروهای اشغالگر اسلحه به 

دست می گيرند.
در ماده ٩ کنوانسيون های اول و دوم و سوم ژنو آمده که 
کميته بين المللی صليب سرخ می تواند با رضايت طرفين 

مخاصمه به فعاليت های بشردوستانه خود در حمايت از بيماران 
و مجروحان نيروهای مسلح زمينی و دريايی و اسرای جنگی 
ادامه دهد. ماده١٢ کنوانسيون های اول و دوم نيز تصريح 
دارد که زخميان و بيماران نبايد کشته و شکنجه شوند يا در 

آزمايشات زيست شناختی از آنها استفاده شود.
کنوانسيون های ژنو مصوب ١٩٤٩ قواعدی را 
برای حمايت از مجروحان و بيماران بر روی زمين و 
مجروحان و بيماران و کشتی شکستگان نيروهای 
مسلح  و غيرنظاميان در دريا در خود دارند. بخش هايی 

از اين قواعد در زير آمده است:  
 کشتی های بيمارستانی نبايد برای مقاصد نظامی به کار روند 

يا اشغال شده و هدف حمله قرار گيرند.
 کارکنان پزشکی-مذهبی اسيرشده بايد فورا بازگردانده 

شوند.
 تمامی طرف های درگير بايد سعی کنند کشتی شکستگان 

را نجات دهند، حتی آنهايی که جزو نيروهای دشمن هستند.
در کنوانسیون سوم ژنو  سال 1949 از اسراى جنگى مرد یا زن 

نیز حمایت هاى بیشترى به عمل آمده است، مانند:  
  نبايد آنان را شکنجه يا با آنها بدرفتاری کرد.

 آنان در زمان دستگيری فقط ملزم هستند نام، درجه نظامی، 
تاريخ تولد و شماره پرسنلی خود را افشا کنند.

 آنان بايد اقامتگاه مناسب و ميزان کافی از غذا را داشته باشند.
 نبايد به هيچ دليلی عليه آنان تبعيضی روا داشت.

 آنان حق دارند با خانواده خود مکاتبه کرده و از آنها بسته 
دريافت کنند.

 صليب سرخ حق دارد تا از آنها بازديد کرده و شرايط 
زندگی شان را بررسی کند.

موادى نیز براى حمایت از غیرنظامیان زخمى، بیمار و باردار 
در کنوانسیون چهارم وضع شدند، همچنین براى حمایت از 
مادران و فرزندان آنها. همچنین مقرر شد که غیرنظامیان را 
نباید به شکل جمعى از کشور اخراج کرد یا وادار به بیگارى براى 
نیروهاى اشغالگر کرد. تمام غیرنظامیان باید از مراقبت هاى 
درمانى کافى برخوردار بوده و تا جایى که امکان داشته باشد، 

بتوانند به زندگى روزمره خود بپردازند.

کنوانسیون هاى ژنو مصوب 1949

داوطلب تشکيل دهند تا زخميان ميدان کارزار را درمان کرده و به کسانی که تحت تأثير جنگ هستند، کمک های بشردوستانه ارايه دهند. 

همراه با پرسنل نظامى واحدهاى درمانى 
به ژنو رفتند تا شروط یک توافقنامه 
بشردوستانه براى زمان جنگ را به بحث 

ویژه هفتادمین سالگرد

 تصویب کنوانسیون هاى ژنو


